PAGE

[image: image1.png]
Муниципальное образование

сельское поселение Лемпино

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2019

                                      № 47
 с. Лемпино
О внесении изменений в постановление администрации

сельского поселения Лемпино от 14.11.2018 №160 «Об утверждении
муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение
 энергетической эффективности в муниципальном образовании
сельское поселение Лемпино на 2019-2023 годы»

В  соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Лемпино от 30.10.2017 №99 «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Лемпино»  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 14.11.2018 №160 «Об утверждении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино на 2019-2023 годы»:
Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальном средстве массовой информации - бюллетене «Лемпинский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на директора МКУ АХС «Север» А.И. Кравченко.

Глава сельского поселения

                              Н.Н. Фоменкина
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Лемпино
от 06.05.2019  № 47
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения Лемпино
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино на 2019-2023 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы
	 14.11.2018

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Лемпино»

	Соисполнитель муниципальной программы
	МКУ АХС «Север»

	Цель муниципальной программы
	Реализация потенциала энергосбережения в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино

	Задачи муниципальной программы
	1. Снижение расходов на электроэнергию для нужд муниципалитета;

2. Обеспечение надежности электроэнергетических систем, надежности и безопасности объектов электроэнергетики и энергопринимающих установок в соответствии с требованиями правил безопасности.

	Подпрограммы
	Нет

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Удельный расход электрической энергии на снабжение здания ДК «Кедр» (в расчете на 1 кв. метр общей площади);

2. Удельный расход электрической энергии на уличное освещение.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2023 годы.

	Финансовое обеспечении муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2019-2023 годы составляет 325,00 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 175,29 тыс. рублей:

- бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;

- бюджет сельского поселения – 165,00 тыс. рублей.

- иные источники - 0,00 тыс. рублей.

в 2020 году – 50,00 тыс. рублей:

- бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;

- бюджет сельского поселения – 50,00 тыс. рублей.

- иные источники - 0,00 тыс. рублей.

в 2021 году – 50,00 тыс. рублей:

- бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;

- бюджет сельского поселения – 50,00 тыс. рублей;

- иные источники - 0,00 тыс. рублей.

в 2022 году – 30,00 тыс. рублей:

- бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;

- бюджет сельского поселения – 0,00 тыс. рублей.

- иные источники - 30,00 тыс. рублей.

в 2023 году – 30,00 тыс. рублей:

- бюджет автономного округа – 0,00 тыс. рублей;

- бюджет сельского поселения – 0,00 тыс. рублей;

- иные источники - 30,00 тыс. рублей.

Раздел 1. «Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Лемпино»
Основными проблемами на начало разработки Программы в области энергосбережения и энергетической эффективности являются:

-   высокое потребление электроэнергии, в связи с тем, что система освещения ДК «Кедр» состоит из люминесцентных светильников;

-  высокое потребление электроэнергии, в связи с тем, что система уличного освещения состоит в основном из светильников ДРЛ-250 Вт;
-   устаревшие системы электроснабжения в муниципальном фонде.

Настоящая Программа направлена на эффективное использование энергетических ресурсов, т.е. достижение экономически оправданной эффективности использования энергетических ресурсов при существующем уровне развития техники и технологий.

Проводимые мероприятия в части Программы позволят оценить потребление энергоресурсов в муниципалитете и определить мероприятия, которые способствуют сокращению расходов энергоресурсов и улучшить их использование.

Раздел 2. «Цели, задачи и показатели их достижения»
Основной целью Программы является реализация потенциала энергосбережения в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино.

Задачи Программы:

- снижение расходов на электроэнергию для нужд муниципалитета

- обеспечение надежности электроэнергетических систем, надежности и безопасности объектов электроэнергетики и энергопринимающих установок в соответствии с требованиями правил безопасности. Реализация мероприятий позволит достичь соответствия с требованиями правил безопасности, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 июля 2018 года №548.
Целевые показатели рассчитываются на основании Государственной Информационной Системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а именно
1. Удельный расход электрической энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади):
V : S = базовый показатель,  где
V – общий годовой объем электроэнергии (кВт)

S – общая площадь здания ДК «Кедр»( кв.м)

2.    Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади)

V : S = базовый показатель,  где

V – общий годовой объем электроэнергии (кВт)

S – общая площадь освещаемой территории( кв.м)

Раздел 3. «Характеристика программных мероприятий»
Основные программные мероприятия, к настоящей программе: замена люминесцентных и ртутных ламп на светодиодные светильники,  модернизация систем электроснабжения (замена кабеля, розеток, выключателей и иных приборов).
Раздел 4. «Механизм реализации муниципальной программы»
В целях решения задач, поставленных Программой, Директор МКУ АХС «Север» организует выполнение мероприятий Программы для  достижения целевых показателей.

В целях решения задач, поставленных Программой, Директор МКУ АХС «Север»:
· формирует проект Программы;

· выносит предложения главе сельского поселения в части корректировки Программы.
Ежегодный объем финансирования Программы определяется в соответствии с выделенными средствами бюджета муниципального образования.
Источниками финансирования Программы является бюджет муниципального образования сельского поселения Лемпино.
Реализация мероприятий Программы производится в объемах, обеспеченных финансированием. Объемы финансирования Программы могут корректироваться.
  Таблица № 1
Целевые показатели мероприятий муниципальной программы

	№

целевого показателя
	Наименование целевого

показателя

	Базовый целевой показатель

на начало реализации

муниципальной программы
	Значения целевого показателя
по годам
	Целевое значение

показателя на момент

окончания действия

муниципальной программы

	2019

год
	2020

год
	2021

год

	2022

год
	2023

год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Удельный расход электрической энергии на снабжение здания администрации (в расчете на 1 кв. метр общей площади); (кВт.ч)

	28,83
	27,98
	27,15
	26,35
	25,67
	25,12
	25,12

	2.
	Удельный расход электрической энергии на уличное освещение (в расчете на 1 кв. метр общей площади освещения); (кВт.ч)

	3,20
	2,91
	2,61
	2,48
	2,29
	2,11
	2,11

Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Всего
	Финансовые затраты на

финансирование, (тыс.руб.)

	в том числе:

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Замена люминесцентных и ртутных ламп на светодиодные светильники,  модернизация систем энергоснабжения  (замена кабеля, розеток, выключателей)
	МУ «Администрация сельского поселения Лемпино»/ МКУ АХС «Север»
	всего
	325,00
	165,00
	50,00
	50,00
	30,00
	30,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	265,00
	165,00
	50,00
	50,00
	0,00
	0.00

	иные источники
	60,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,00
	30,00

	Всего по муниципальной программе

	всего
	325,00
	165,00
	50,00
	50,00
	30,00
	30,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	265,00
	165,00
	50,00
	50,00
	0,00
	0.00

	иные источники
	60,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,00
	30,00

	в том числе:

	инвестиции в объекты

муниципальной

собственности

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	прочие расходы

	всего
	325,00
	165,00
	50,00
	50,00
	30,00
	30,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	265,00
	165,00
	50,00
	50,00
	0,00
	0.00

	иные источники
	60,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,00
	30,00

	в том числе:

	Ответственный исполнитель Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Лемпино»

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Соисполнитель:

МКУ АХС «Север»

	всего
	325,00
	165,00
	50,00
	50,00
	30,00
	30,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет

автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет сельского поселения
	265,00
	165,00
	50,00
	50,00
	0,00
	0.00

	иные источники
	60,00
	0,00
	0,00
	0,00
	30,00
	30,00

PAGE